## De Patientia Dei, Mansuetudine, &amp; Clementia.

172 SEQUITVR nunc vt aliquis de Patientia, Mansuetudine & Clementia Dei dicamus: hæ enim perfectiones vel in misericordia continentur, vel ei penitus sunt annexæ. Quod enim Deus non statim vlciscatur iniurias, sed patienter ferat & expectet emendationem, est ex affectu misericordiæ. Vt autem melius explicentur, vtendum exemplis humanis. Agimus de patientia, non quæ in doloribus, sed quæ in perferendis iniuriis venatur. Sicut igitur inter homines Rex quispiam dicitur *patiens*, qui moderatè fert iniurias, & continet se ab ultione quam facile posset inferre: ita Deus *patiens* dicitur, quia iniurias sibi ab hominibus irrogatas perfert ultione cohibita. Superat autem diuina patientia omnem humanam infinitis interuallis: nam & iniuriæ quæ ipsi inferuntur, infinite sunt maiores quàm quæ hominibus; & ipse omnes eas distinctè videt, cum in eius conspectu & præsentia fiant; & acerrimè sentit, & in promptu habet vindictam, & tamen se cohibet, perferens amaritudines & absinthium peccatorum nostrorum. In conspectu eius sunt ex vna parte immensa beneficia quæ in nos concessit, & stupenda facta quæ pro nobis gessit; ex altera parte simul videt ingratitude nostram, & omnes iniurias quæ per vniuersam terram in ipsum loco gratiarum actionis regeruntur, idololatriam, magiam, blasphemias, hæreses, perfidiam Iudaicam, Mahometicam, Religionis sacræ euerfiones, doctrinæ salutaris peruerfiones, sacrorum profanationes, mysteriorum irrisiones, ferocorum suorum periecutiones: periuria, homicidia, adulteria, foetidas libidines, rapinas, furta, pauperum oppressiones, denique omnium suorum mandatorum & institutorum violationem & contemptum. Videt etiam Christianorum animos terrenis addictos, cælestium bonorum incurios, beneficiorum immemores, ingratos, elatos, rebelles, mundo & carni mancipatos, diuini præceptorum negligentes, ad pœnitentiam difficiles, ad omne opus bonum ignauos, & plurimos ex illis, omnibus vitiis & sceleribus coopertos, ipsisque Ethnicis longè deteriores. Hæc omnia videt clarè, distinctè, & sapientiæ suæ libella trutinat iniuriarum istarum pondus immensum; & quamuis doloris capax non sit, sentit tamen eas acerrimè, imò infinite, & ad vindictam pro-

*Dei patientia infinita.*

*Simul in conspectu Dei sunt omnia beneficia quæ ipse in nos, & omnes iniuria quæ nos in illum refundimus.*

pro-

prouocatur. Cernit enim rei indignitatem, suamque maiestatem, & infinitam beneficentiam à sua creatura vilipendi, cohibet tamen iram & manum, etsi mille fulminibus & mille tartaris armatam. Neque solum abstinere à vindicta, sed etiam continuat pristina beneficia, vniuersam naturam, caelestem & terrenam nostris commodis seruire faciens, & ad poenitentiam nos benignè expectans, & insuper excitans, monendo per praedicatorum externos, per inspirationes internas, per Angelicum ministerium, per creaturarum speciem, per Scripturae lectionem, ostentatis praemiis, intentatis suppliciis, propositis exemplis, obiectis terroribus, immissis infirmitatibus, & inflictis variis huius vitae flagellis, ut ad ipsum redeamus, & misericordiae ipsius fruamur bonis. Quid hac patientia admirabilius? Quis unquam Regum iniurias sibi irrogatas vel à subditis, vel ab hostibus, cum vindicandi potestas suppeteret, ita patienter sustinuit? Vix quemquam ab omni memoria antiquitatis reperias, qui post secundam vel tertiam condonationem, ad vindictam non prorumperet, non amplius ferens rei acerbiter. Et quid, obsecro, sunt iniuriae in hominem ad iniurias Dei? nimirum centum denarii, vel potius minutum vnum ad decem millia talentorum, calculus ad montem, gutta ad Oceanum. quò enim maiestas laesi est maior, eò iniuria atrocior: & talis est proportio inter iniurias, qualis inter eos qui iniuria sunt affecti.